
1 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №3» Г.ПЕРМИ 

П Р И К А З 

 

22.04.2020. 

 

№  106 

О внесении изменений в организацию 

образовательного процесса на 2019-

2020 учебный год в условиях режима 

домашней самоизоляции 

 

На основании рекомендаций об организации образовательного процесса  в 

условиях профилактики и предотвращения распространения новой 

коронавирусной инфекции в организациях, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного и общего образования, направленных 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 08 апреля 2020 г. 

№ ГД-161/04. в целях реализации образовательного процесса в условиях режима 

домашней самоизоляции, а также во исполнение приказа Министерства 

образования и науки Пермского края от 17 апреля 2020 г. № СЭД-26-01-06-342 «Об 

организации образовательного процесса в условиях режима домашней 

самоизоляции на территории Пермского края» и приказа начальника департамента 

образования администрации города Перми от 21.04.2020. СЭД 059-08-01-09-406 «О 

внесении изменений в организацию образовательного процесса на 2019-2020 

учебный год в условиях режима домашней самоизоляции»,- 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в организацию образовательного процесса на 2019/20 

учебный год в части реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МАОУ «Гимназия №3» 

г.Перми (далее - ОУ). 

2. При организации образовательного процесса в условиях режима домашней 

самоизоляции осуществлять деятельность следующим образом: 

2.1.освоение основных общеобразовательных программ: 

2.1.1. в 9, 10, 11 классах в полном объеме реализовать образовательную 

программу до 29 мая 2020 г.; 

2.1.2. в 1-4 классах реализовать образовательную программу до 30 апреля 2020 г. 

 



2 
 

В целях реализации образовательной программы в 1-4 классах в полном объеме 

осуществить перенос тем, не освоенных по учебным предметам учебного плана в 

2019/20 учебном году, на сентябрь 2020/21 учебного года; 

2.1.3. в 5-8 классах реализовать образовательную программу до 15 мая 2020 г. 

В целях реализации образовательной программы в 5-8 классах в полном 

объеме осуществить перенос тем, не освоенных по учебным предметам учебного 

плана в 2019/20 учебном году, на сентябрь 2020/21 учебного года; 

2.2. организация текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся: 

 определить в 2019/20 учебном году следующий порядок проведения 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся: 

2.2.1. при осуществлении текущего контроля успеваемости в условиях режима 

домашней самоизоляции отметка «2» (неудовлетворительно) за несвоевременно 

предоставление выполненных домашних заданий и контрольные мероприятия в 

электронный журнал не ставится; 

2.2.2. формой промежуточной аттестации по всем предметам учебного плана 

во всех классах является итоговая отметка, выставленная как среднее 

арифметическое по результатам текущего четвертного/семестрового контроля 

успеваемости; 

2.2.3. отметка за 4-ую четверть в период домашней самоизоляции 

выставляется как среднее арифметическое текущих отметок за апрель-май не 

зависимо от их количества, если за этот период у обучающихся была выставлена 

одна отметка, она и будет являться четвертной по правилам округления в пользу 

ученика; 

2.2.4. годовые контрольные работы, экзамены и другие формы контроля по 

итогам 2019/20 учебного года в качестве промежуточной аттестации не 

проводятся; 

2.2.5. итоговая отметка за год выставляется на основании  среднего 

арифметического отметок текущего четвертного/семестрового контроля 

успеваемости (1,2,3 четвертей и успешности ребенка в 4-ой четверти по 

результатам обучения в период домашней самоизоляции) по правилам округления 

в пользу ученика; 

2.2.6. в случае отсутствия у обучающихся отметок по учебному предмету в 4-

ой четверти итоговая отметка выставляется на основании среднего 

арифметического текущих отметок по результатам 1,2,3 четвертей по правилам 

округления в пользу ученика; 

2.2.7. решение о переводе в следующий класс (условном переводе), допуске к 

государственной итоговой аттестации принимается педагогическим советом на 

основании итоговых отметок по учебным предметам за год; 



3 
 

2.2.8. в случае если у ученика вышла неудовлетворительная итоговая отметка 

за год по учебному предмету, эта отметка является академической задолженностью 

за 2019/20 учебный год. 

2.2.9. обучающиеся, имеющие академическую  задолженность за 2019/20 

учебный год, переводятся в следующий класс условно; 

2.2.10. сроки ликвидации академической задолженности за 2019/20 учебный 

год устанавливается не ранее, чем начало 2020/21 учебного года (сентябрь), 

изменения вносятся в календарный учебный график; 

2.2.11. электронные журналы заполняются учителями до конца учебного года. 

При переходе на обучение по учебным предметам в режиме уроков закрепления 

материала, консультаций, индивидуальных занятий электронные журналы 

заполняются, выставление отметок не проводится; 

2.2.12. промежуточная аттестация лиц, осваивающих основную 

образовательную программу в форме самообразования или семейного образования, 

осуществляется в соответствии с установленными ОУ порядком и сроками с 

учетом действующего на территории города Перми режима самоизоляции; 

2.3. организация образовательного процесса: 

2.3.1. по предмету  «Физическая культура»: 

до 25 апреля 2020г. – досрочно выставить в электронный журнал итоговые 

отметки по результатам промежуточной аттестации обучающихся со 2 по 11 класс; 

после 25 апреля 2020г. – осуществлять преподавание предмета с 1 по 11 класс 

в виде зарядки и динамических пауз с целю поддержания двигательной активности 

обучающихся без выставления отметок; 

2.3.2. для обучающихся с 1 по 4 класс: 

до 25 апреля 2020г. – завершить досрочно освоение программ по учебным 

предметам «Изобразительное искусство», «Музыка», «Технология» и выставить в 

электронный журнал итоговые отметки по результатам промежуточной аттестации; 

до 30 апреля 2020г. – выставить в электронный журнал по всем предметам 

учебного плана итоговые отметки по результатам промежуточной аттестации 

обучающихся; 

с 06 мая по 29 мая 2020 г. – проводить уроки по всем предметам учебного 

плана, за исключением завершенных досрочно, в соответствии с утвержденным 

расписанием в режиме уроков закрепления пройденного материала, консультаций, 

индивидуальных занятий (без выставления отметок); продолжить реализацию 

программ внеурочной деятельности по направлениям развития личности. 



4 
 

2.3.3. для обучающихся с 5 по 8 класс: 

до 30 апреля 2020 г. - завершить досрочно освоение программ по учебным 

предметам «Изобразительное искусство», «Музыка», «Технология» и выставить в 

электронный журнал итоговые отметки по результатам промежуточной аттестации; 

до 15 мая 2020 г. - выставить в электронный журнал по всем предметам 

учебного плана итоговые отметки по результатам промежуточной аттестации 

обучающихся; 

с 18 мая по 29 мая 2020 г. - проводить уроки по всем предметам учебного 

плана, за исключением завершенных досрочно, в соответствии с утвержденным 

расписанием в режиме уроков закрепления пройденного материала, консультаций, 

индивидуальных занятий (без выставления отметок), а также занятий в рамках 

внеурочной деятельности; 

2.3.4. для обучающихся выпускных 9, 11 классов: 

до 30 апреля 2020 г. - завершить досрочно освоение программы по учебному 

предмету «Технология» и выставить в электронный журнал итоговую отметку по 

результатам промежуточной аттестации; 

до 10 мая 2020 г. - выставить в электронный журнал итоговые отметки по 

результатам промежуточной аттестации по учебным предметам, не входящим в 

перечень предметов государственной итоговой аттестации; 

с 10 мая по 29 мая 2020 г- продолжить уроки по учебным предметам, 

входящим в перечень предметов государственной итоговой аттестации, в 

соответствии с утвержденным расписанием уроков в режиме уроков с изучением 

нового материала, повторения пройденного материала, консультациями; 

до 29 мая 2020 г. - выставить итоговые отметки по результатам 

промежуточной аттестации по учебным предметам, входящим в перечень 

предметов государственной итоговой аттестации; 

2.3.5. для обучающихся 10 классов: 

до 30 апреля 2020 г. - завершить досрочно освоение программы по учебному 

предмету «Технология» и выставить в электронный журнал итоговую отметку по 

результатам промежуточной аттестации; 

до 29 мая 2020 г. - проводить уроки по всем предметам учебного плана (за 

исключением учебного предмета «Физическая культура», «Технология») в 

соответствии с утвержденным расписанием уроков в режиме уроков с изучением 

нового материала, повторения пройденного материала, консультациями; 

до 29 мая 2020 г. выставить в электронный журнал итоговые отметки по 

результатам промежуточной аттестации по всем предметам учебного плана (за 

исключение учебных предметов «Физическая культура», «Технология»). 

Педагогам  при условии реализации образовательной программы в 10 классе 

в полном объеме рассмотреть возможность по отдельным учебным предметам 

досрочного выставления итоговых отметок; 



5 
 

2.4.внесение изменений в нормативно-правовое регулирование 

образовательного процесса: 

2.4.1. до 27 апреля 2020 г. - внести соответствующие изменения в основные 

образовательные программы начального общего и основного общего образования в 

части корректировки учебного плана, календарного учебного графика, рабочих 

программ по учебным предметам (перенос тем, не освоенных по учебным 

предметам учебного плана в 2019/20 учебном году, на сентябрь 2020/21 учебного 

года); 

2.4.2. до 27 апреля 2020 г. - внести соответствующие изменения в локальные 

нормативные акты ОУ по вопросам организации текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся; 
2.4.3. до 30 апреля 2020 г. принять соответствующие изменения в основные 

образовательные программы начального общего и основного общего образования и 

локальные нормативные акты ОУ по вопросам организации текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в соответствии с 

порядком, установленным Уставом ОУ. 

2.5. организация работы педагогического совета ОУ: 

2.5.1. 29 апреля 2020г – провести заседание педагогического совета по вопросу 

внесения изменений в основные образовательные программы начального общего и 

основного общего образования в части учебного плана, календарного учебного 

графика, рабочих программ учебных предметов, а также в локальные нормативные 

акты ОУ в части организации текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся; 

2.5.2. 21 мая 2020 г. – провести заседание педагогического совета по вопросу 

допуска обучающихся к государственной итоговой аттестации; 

2.5.3. 22 мая 2020 г. – провести заседание педагогического совета по вопросу 

перевода (условного перевода) обучающихся в следующий класс. 

3. Установить дату «Последнего звонка» - 01 июня 2020 г. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 


